РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08.10.2014 г                                                        №69
с. Котовка
Об утверждении предварительных итогов    социально-экономического развития территории   муниципального образования    «Котовский сельсовет»  за  2014  год.
         В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Котовском сельсовете Касторенского района Курской области  администрация Котовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1 . Утвердить  предварительные итоги   социально-экономического развития территории   муниципального образования    «Котовский сельсовет» на 2014 год.
               2. Постановление  вступает в силу со дня подписания.

     Глава Котовского сельсовета                       Л.А.Ракова

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ    ИТОГИ   СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ  ТЕРРИТОРИИ    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТОВСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ»    КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  ЗА  2014  ГОД
Котовский сельсовет является муниципальным образованием в составе Курской области согласно Закона Курской области от 26.04.2010г. №26-ЗКО «О преобразовании некоторых муниципальных образований Курской области и внесений изменений в отдельные законодательные акты Курской области».
МО «Котовский сельсовет» занимает территорию общей площадью 70,05 тыс.
кв.км. Земли сельскохозяйственного назначения - 6067,81 Центром МО «Котовский сельсовет» является с. Котовка. Расстояние от районного центра до  центральной усадьбы МО «Котовского сельсовета» 12 км. По территории муниципального образования проходит железная дорога, а так же имеются запасы мела, трепела, мергеля Котово-Гудовского месторождения, которые являются сырьем для изготовления кирпича, извести, керамики.
На территории администрации Котовского сельсовета находится шесть населенных пункта: с. Котовка. д. Благодать, д. Гудовка, д. Лозовка, с. Котовка, с. Погожево, п. Белогорье. Центром Котовского сельсовета является село Котовка.
Численность населения составляет 1008  человек. За 9 месяцев 2014 года по сравнению с 2013 годом численность населения уменьшилось на 9 человек.
Родилось -3 чел., умерло- 12 чел.
На территории муниципального образования  осуществляют свою деятельность следующие организации:

ООО «Агрокомплекс Олымский» ТП «Погожево»

Администрация Котовского сельсовета,
Котовский , Благодатенский  и  Погожевский  ФАПы
Два магазина ООО «Гермес»

отделение связи Котовка и  п. Белогорье

Три  дома культуры

Две библиотеки

МКОУ «Благодатенская средняя общеобразовательная школа

Индивидуальный предприниматель Синюгина Елена Викторовна.
Основными налогами  бюджета администрации Котовского сельсовета являются:
     1 .Налог на доходы физических лиц; в 2014году  ожидается  217тыс.руб., что составляет 8,9% от общего объема собственных средств.

    2.Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории РФ -870тыс.руб., что составляет 35,6% от собственных средств.

        3.Налог на имущество физических лиц; 34 тыс. руб. или 1,3% от собственных средств.

        4.Земельный налог; поступление в 2014году 1071тыс.руб.  составляет 43,9% от собственных доходов.

        5. Арендная плата за другие земли; прогнозируемое поступление в 2014г. 250тыс.руб. или  10,2 % от собственных средств.
         В 2014 году ожидается поступление собственных средств в размере 2442 тыс.руб. или  34,9% от общего объема доходов.
 Основные направления социально-экономического развития администрации Котовского сельсовета Касторенского района Курской области на 2015г. и  на период до 2017г. направлены на реализацию основной цели повышения уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ».  В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной ситуации, основные действия направлены на:

оказание помощи в сборе  документации на  предоставление материальной  помощи гражданам. Оказана помощь в закреплении социальных работников  за нуждающимися гражданами. Работа с  семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройство родителей и занятость детей.

 В 2014 году  сделан проект на газопровод среднего и низкого давления с. Лозовка на сумму 450 тыс. руб., в 2015 г. на газопровод низкого давления  с. Погожево. К концу 2016 г.  планируется полностью закончить газификацию поселений МО «Котовский сельсовет».  Произведен текущий ремонт кровли двух многоэтажных жилых домов. Вопросами  водоснабжения населения занимается  организация АНО «Водоснабжение Котовского сельсовета».  Проводится работа  по оформлению внутри поселенческих дорог в собственность, после чего будет произведен.

Ведется работа по благоустройству - это обкоска территории, опиловка деревьев, вывоз мусора.  В 2014 году приобретены 10 фонарей для уличного освещение на сумму -36.0 тыс. рублей, установка, которых планируется  2015 г. ость на безхозяйное имущество: Погожевский ФАП, ГТС на ручье Безымянный.

- Работа с землей, земли находящиеся в муниципальной собственности, в личном пользовании граждан, земли фонда перераспределения. Работу администрации вести таким образом, чтобы качественно и эффективно обрабатывалась земля, на которой в больших объемах выращивалась сельскохозяйственная продукция. Все свободные земли предоставить в аренду как физическим, так и юридическим лицам. Вводить в оборот бросовые земли. В 2014 г. оформлены в собственность муниципального образования 83,28га невостребованных земельных долей.  Гражданам предоставлять участки для сенокосов. При оформлении сделок с землей строго осуществлять контроль за соблюдением закона.  К концу 2014 года будет разработан  генеральный план территории поселения.
- Работа с населением. Расширять и увеличивать личные подсобные хозяйства. В поселении    491 личное подсобное хозяйство, в которых содержат  40 свиней,      46 коров,   239 овец и коз, 159 КРС. Вводить в практику выращивание сахарной свеклы. Увеличивать поголовья крупнорогатого скота. Создавать условия для развития хозяйства, что в конечном счете положительно скажется на материальном благе. Привлекать иногородних граждан для проживания и работы на территории сельсовета.  Освоить программу по обеспечению молодых семей жильем.
Культура : создать условия для развития творчества, активизировать работу ДК систематически проводить мероприятия по занятости населения в свободное время. В 2014 году  были проведены культурные мероприятия: Масленица, Новый год, День села , День пожилого человека, День тружеников сельского хозяйства. Производить  кружковую работу с молодежью.
Администрация Котовского сельсовета предпринимает меры по социально- экономическому развитию администрации, но отсутствие средств в бюджете не позволяет это сделать в полном объеме.
       Глава Котовского сельсовета                                    Л.А.Ракова